Cinq thèses, et cinq questions dont chacune est double : la thèse est-elle vraie ? et, si on la rejette, est-on forcément conduit à l'extrême opposé ? Est-il raisonnable de l'ac-

cepter ? et, si on ne l'accepte pas, parce que l'accepter n'est pas raisonnable, est-on amené à faire une chose contraire elle-même à la raison ? Les exigences rationalistes sont-elles légitimes, oui ou non ? et s'y soustraire, est-ce donc, comme les rationalistes le prétendent, se soustraire à la raison même ?

Cinq thèses, et cinq questions : cinq leçons aussi.

Aujourd'hui, examen de la première thèse, réponse à la première question.

Thèse : tout se ramène à la pensée.

En nous : *esse est percipere.*

Les choses : *esse est percipi.*

Et, à le bien prendre, nous dit-on, la pensée, la seule qui compte et celle où se ramène le reste, c'est la pensée claire et distincte, la pensée rationnelle.

Je demande, moi, si cela est vrai :

La sensation, la perception sensible, se ramène-t-elle à la raison ?

N'a-t-elle rien d'original, rien d'irréductible ?

En fait, il y a là quelque chose dont rien ne peut tenir lieu.

Ceci est considérable, mérite d'être noté. Rien ne remplace la sensation.

La connaissance rationnelle ne peut en aucune façon *y suppléer*, et elle ne peut *s'en passer*.

Cela ôté, quelque chose manque, qu'on ne se procurera pas ailleurs, et quelque chose manque à la raison qui ne peut plus bien faire son office.

Allons plus avant : notre condition d'existence étant donnée, le rôle du *fait*, de l'*expérience*, est indispensable.

On dit : Mais c'est confus, et c'est obscur.

Éclaircissez, vous aurez la notion rationnelle : et c'est cela seul qui compte.

Éclaircissez, et vous aurez la notion rationnelle, l'idée : oui, si vous changez de point de vue, si vous considérez l'*essence* ; non, si vous ne changez pas de point de vue, si vous considérez l'*existence*.

Si l'on ôte l'obscur, le confus, ce qui reste, c'est l'existence dont nous ne pouvons avoir connaissance autrement.

Et ainsi pour tout ce qui n'est pas l'Être par soi.

Si vous continuez à considérer l'existence chez l'être qui n'est point par soi, votre connaissance étant plus claire et plus distincte, il restera le *donné*, le *fait* : quelque chose que la pensée trouve fait *pour* elle, non fait *par* elle, encore qu'elle ait à travailler pour en prendre connaissance, surtout pour s'en faire une idée et en juger.

Allons plus au fond.

Il y a : ce qui agit sur nous, ce qui est connu pour cela et comme tel, ce qui nous est manifeste par son action et par sa présence.

La plus immédiate présence, c'est celle de nous-mêmes à nous-mêmes : nous nous saisissons *agissants* ou *agis*, et présents à nous-mêmes. Nous sommes pour nous *en fait*, nous avons une immédiate expérience de notre *faire* et de notre *être*, et aucune conception rationnelle ne peut remplacer cela ni en dispenser.

J'ose dire que nous connaissons autrui aussi par sa *présence* : présence agissante.

Connaissance défectueuse, sans doute, et

celle même de nous-mêmes, car nous ignorons notre fond, et même nous méconnaissons, si je puis dire, notre forme vraie ; et pour les choses sensibles, combien moins parfaitement encore ne les connaissons-nous pas !

Mais si cette connaissance, par action reçue et même par immédiate présence, est imparfaite, défectueuse en nous, ce n'est pas une raison pour en faire fi et pour déclarer qu'en soi, par définition et par essence, une telle connaissance ne vaut pas, ou qu'elle est réductible, si elle vaut, à la notion rationnelle.

La connaissance par action subie laisse ignorer sans doute ce qu'est en soi l'agent ; mais elle le révèle, et, du moment que je n'en suis ni l'auteur ni le principe, quelle autre connaissance puis-je bien avoir de sa réalité, et quel autre mode de connaître puis-je bien concevoir ?

Bien plus profonde est la connaissance par présence, surtout celle par immédiate présence ; et je ne vois même pas ce que, en soi, elle a de défectueux : ce qui pour moi la

rend défectueuse, ce n'est pas d'être connaissance par présence, non, pas du tout, c'est que je ne suis point par moi-même, et de là un fond qui m'échappe, et qui m'échapperait encore, alors même que je me connaîtrais très bien et très clairement.

Ainsi, quand nous avançons dans nos réflexions, nous trouvons que l'être, comme tel, n'est pas connaissable par pure raison, et que cela ne tient pas à une défaillance de la pensée, mais à ce que *l'être est l'être*.

Où la connaissance est tout abstraite, et ce n'est plus connaissance de l'être comme tel et du réel comme tel, — ou il y a connaissance par l'action et la présence.

Or, l'action, c'est celle qui produit, ou c'est celle qui est subie.

Où je fais, ou c'est fait pour moi.

Les choses sont faites pour moi, puisqu'elles ne sont point par moi.

Moi-même, en tant que *nature*, je suis fait pour moi. Et même quand je produis quelque chose, il y a toujours ma nature et quelque action subie par moi. Je ne suis point par moi-même.

L'Être par soi seul se connaît par une présence toute claire de soi à soi, disons plus parfaitement, par soi-même, *per suam essentiam*, et il connaît tout le reste par une autre sorte de présence, en ce sens que tout le reste est par lui : rien n'est tout fait pour lui sans lui ; d'une certaine manière, tout est fait par lui.